
Data, 05/09/2024 - 15:22 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : B991E848A84CF5A29E3213F5C4A051B1B45B83D7

Allegato nr. 2 : D95E312F700D62DA7EDD9F201AD1FE1B9EBBF9A3

Frontespizio Allegato : E96ACA32D0B3729DD7CF33F491515B5D22F6B23F

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
05/09/2024 50 17 7

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
154

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 
[...]
proveniente dall’impianto di nanofiltrazione (vedi planimetria Allegato T). 
L’impianto di nanofiltrazione è stato installato nell’ambito del progetto definitivo di bonifica 

delle acque di falda, ed assolve alla funzione di trattamento delle acque sotterranee provenienti 
dalla barriera idraulica costituita da numero 7 pozzi installati lungo il confine sud dello 
stabilimento come da progetto di bonifica approvato con Decreto Dirigenziale n° 53 del 
27/03/2015. 
 
Le tipologie di impianti di trattamento acque di falda e acque reflue sono i seguenti: 

- Impianto di nanofiltrazione per il trattamento delle acque di falda; 
- Impianto chimico-fisico per il trattamento delle acque piovane ed industriali; 
- Impianto resine chelanti a valle del trattamento chimico fisico e della nanofiltrazione per 

il trattamento delle acque prima dello scarico in fogna consortile. 
 
Si dettagliano di seguito gli impianti di cui sopra. 
 

- Impianto di nanofiltrazione 
 
L’impianto di nanofiltrazione è dimensionato sulla base della massima portata emunta: in 

condizioni di rottura (432 m3/g) e a regime (380 m3/g). 
Le acque emunte dal sistema costituito dalla barriera idraulica di 7 pozzi sono convogliate 24 
ore su 24, in condizioni di regime, in una condotta di adduzione di ingresso al serbatoio di 
accumulo dell’impianto di nanofiltrazione per un quantitativo totale di acqua da trattare di circa 

380 m3/giorno. 
Tali acque sono caratterizzate dalla presenza di Arsenico, Selenio e talora Antimonio e Piombo, 
oltre a Solfati e Nitriti. 
Dal serbatoio di accumulo (di volume pari a 55 m3) le acque sono prelevate in continuo alla 
portata di 18 m3/h e inviate al trattamento costituito dalle seguenti fasi: 
 

− Clorazione: avente la funzione di disinfettare le acque e di ossidare Fe e Mn. Tale 
operazione è effettuata tramite l’ausilio di pompa dosatrice di ipoclorito di sodio 

(NaClO) regolata tramite PLC; 
− Filtrazione a pirolusite: avente la funzione di filtrare gli ossidi di Ferro, gli Ossidi di 

Manganese e altre eventuali sostanze in sospensione. La sezione è composta da un 
sistema di controlavaggio in automatico; 

− Filtrazione a carboni: avente la funzione di declorazione e rimozione di eventuali 
sostanze organiche o solventi. La sezione è composta da sistema di controlavaggio 
manuale; 



 

  

pag. 31 

− Nanofiltrazione: avente la funzione di separare e concentrare componenti quali solfati, 
nitriti e metalli.  

Prima della nanofiltrazione l’acqua in ingresso viene sottoposta ad un trattamento preliminare di 

filtrazione avente la funzione di rimuovere eventuali particelle solide (sabbia, ruggine etc.). 
Questo avviene tramite un modulo a filtrazione spinta (filtro a cartucce). Il filtro a cartucce opera 
ad una pressione di circa 2 bar (pressione di ingresso al filtro a cartucce). Esso è composto da un 
contenitore multi cartuccia da 9 elementi realizzati in PVC-U (corpo del filtro e accessori interni) 
per una elevata resistenza alla corrosione. Il filtro è completo di valvola di sfiato aria e 
manometro indicatore di pressione. La cartuccia filtrante è costituita da un avvolgimento di fibre 
selezionate di polipropilene su un’armatura interna di supporto in puro polipropilene. Il tipo di 

avvolgimento è “a nido d’ape” avente grado di filtrazione pari a 5 µm. L’acqua in uscita dal 

filtro a cartucce viene ripresa dalla pompa multistadio e rilanciata ai moduli di nanofiltrazione 
nei quali avviene il trattamento.  
Presso il container della nanofiltrazione sono presenti 3 moduli di nanofiltrazione. Le membrane 
deputate alla nanofiltrazione sono installate all’interno di contenitori in materiale fibrorinforzato 

a matrice polimerica aventi diametro nominale standard degli elementi avvolti a spirale di 8’’. 
Le membrane semipermeabili sono in poliammide a film sottile composito ed hanno una 
superficie nominale attiva di 37 m2.  
Il diametro nominale dei pori presenti nel mezzo filtrante rientra nel range 0,002-0,007 micron 
distribuiti su una curva gaussiana. Il rivestimento esterno della membrana è in fibra di vetro.  
Il processo di nanofiltrazione opera ad una pressione di esercizio di circa 7 bar (pressione di 
ingresso alla nanofiltrazione) e rientra in un range di 4-8 bar. La perdita di carico associata al 
passaggio del mezzo filtrante in condizioni di esercizio si aggira intorno ad 1 bar (differenza di 
pressione fra ingresso e uscita nanofiltrazione).  
L’unità di nanofiltrazione è provvista di un circuito di lavaggio membrane.  
A monte della nanofiltrazione, al fine di evitare la sfaldatura e la deposizione delle specie 
chimiche sulla superficie della membrana compromettendone la funzionalità, si utilizza la 
soluzione di antiscalante; trattasi di soluzione acquosa di fosfonati acidi neutralizzanti.  
Lungo la stessa linea si potrà utilizzare quale reagente anche acido cloridrico HCl per la 
regolazione del pH o eventualmente se necessario un antibatterico. 
A valle della nanofiltrazione, lungo la linea del permeato prodotto, invece, si utilizza quale 
reagente Idrossido di sodio NaOH per la regolazione del pH tramite apposita pompa dosatrice 
regolata tramite PLC. 
 
Dall’impianto di nanofiltrazione si hanno due uscite: 
 
− Concentrato: costituito dal 25% della portata in uscita, pari a circa 100 m3/g (4,2 m3/h) 

inviato all’impianto di trattamento acque nella sezione finale di filtrazione con resine 

chelanti selettive per l’abbattimento dei metalli pesanti che ha portata massima di 20 m3/h. 
La portata del concentrato si aggiunge al quantitativo mediamente trattato dall’impianto 

resine chelanti pari a 10 m3/h per un totale di circa 14,2 m3/h; 
− Permeato: costituito dal 75% della portata in uscita, pari a circa 300 m3/g, stoccato in 

serbatoio di accumulo e destinato al riutilizzo interno (acque di processo, lavaggio piazzali) 
in alternativa all’acqua di pozzo emunta; il permeato in eccesso costituito dalle acque 
depurate che non vengono riutilizzate è scaricato in continuo in fognatura consortile nel 
rispetto dei limiti stabiliti dal D. Lgs. 152/06 e s.m.i. (scarico permeato il cui prelievo è 



 

  

pag. 32 

effettuato tramite presa campione 2 “PC2” individuata nell’allegato U1“Schema flusso 

trattamento acque”). 
 
Tenendo conto delle specifiche concentrazioni dei contaminanti che caratterizzano le acque di 
falda da depurare si specifica quanto segue:  

− Relativamente al filtro a carboni si valuta un tempo di saturazione di 3-4 anni. Il rifiuto 
decadente dalla sostituzione del carbone esaurito viene classificato con codice CER 
19.09.04 (carbone attivo esaurito); 

− Relativamente al filtro a pirolusite si valuta un tempo di saturazione di 5-7 anni. Il rifiuto 
decadente dalla sostituzione della pirolusite esaurita, viene classificato con codice CER 
16.03.03* (rifiuti inorganici, contenenti sostanze pericolose) 

Tale tipologia di rifiuti viene gestita come deposito temporaneo secondo le modalità e 
tempistiche definite all’articolo 183 lettera bb) del D. Lgs 152/06 e s.m.i.. ed avviato al 

successivo recupero/smaltimento presso impianti terzi autorizzati. 
 
 

- Trattamento chimico fisico 
L’impianto è costituito da una vasca suddivisa in 4 zone di chiarificazione del volume di circa 

1.000 m3: 
Nella prima vasca (V300B) confluiscono le acque provenienti dalla rete fognaria asservita 
all’area produttiva oltre che le acque della nuova stazione di lavaggio ruote sita nei pressi 
dell’officina meccanica, le quali vengono poi trasferite, mediante pompa, nella seconda vasca 
(V301) e terza vasca (V300A) per alimentazione all’impianto di trattamento chimico-fisico della 
capacità di 10 m3/h. 
Nella quarta vasca (V300C), invece, affluiscono le acque di pioggia dei piazzali lato uffici, delle 
pluviali delle aree coperte e della stazione di lavaggio ruote sita in prossimità dell’impianto aria 

compressa. 
È presente un’ulteriore vasca, quinta vasca, di 1.500 m3, per aumentare la capacità di stoccaggio 
delle acque piovane alimentata tramite pompa dalle acque stoccate nelle vasche del chimico-
fisico. 
Le acque della quarta e della quinta vasca vengono inviate al trattamento chimico-fisico a mezzo 
pompa. 
L’abbattimento dei metalli pesanti (Pb, Cd, etc.) presenti nelle acque, avviene mediante la 

formazione di un ambiente basico, tramite l’aggiunta di una soluzione di Ca(OH)2 (idrossido di 
calcio) che favorisce la formazione di idrossidi e solfuri dei metalli pesanti che precipitano anche 
per l’aggiunta di reagenti quali solfuro di sodio e policloruro di alluminio. 
Per favorire la precipitazione viene inserito un polielettrolita (flocculante). 
L’abbattimento dei solfati viene realizzato con l’idrossido di bario Ba(OH)2 che reagendo con 
essi forma solfato di bario, precipitando insieme ai fanghi dato il suo basso valore di solubilità. 
Le acque così trattate vengono inviate ad un chiariflocculatore per la decantazione dei fanghi che 
una volta depositati vengono estratti e filtropressati ed inviati al ciclo integrato di recupero del 
piombo (forni rotativi) per il recupero dei metalli presenti. 
Le acque chiarificate vengono inviate ad un filtro a sabbia e successivamente al trattamento di 
finitura con resine chelanti per ulteriore abbassamento dei valori di concentrazione dei metalli 
contenuti. 
 



 

  

pag. 33 

- Trattamento con resine chelanti 
L’impianto è costituito da una vasca di omogeneizzazione per la correzione del pH e da due 

colonne da 1000 lt/cad di resine selettive chelanti specifiche per l’abbattimento dei metalli 

pesanti e da un sistema automatico di rigenerazione resine ed ha una potenzialità di trattamento 
minima di 10 m3/h e massima di 20 m3/h. 
Le acque così depurate sono inviate ad un serbatoio di accumulo per essere scaricate in fognatura 
consortile previa analisi, presso il nostro laboratorio interno, per verifica del rispetto dei limiti di 
legge per pH, piombo, cadmio, solfati (scarico parziale, il cui prelievo è effettuato tramite presa 
campione 1 “PC1” individuata nell’allegato U1 “Schema flusso trattamento acque”). 
Una volta sature, le resine sono rigenerate attraverso il sistema automatico e la soluzione che si 
forma (eluato) viene rinviata in testa all’impianto di trattamento chimico-fisico nella terza vasca 
(omogeneizzazione). 
Lo scarico parziale e lo scarico del permeato in eccesso confluiscono nel pozzetto di ispezione 
della rete fognaria dell’acqua trattata individuata nell’allegato T “Planimetria punti di 
approvvigionamento acqua e reti degli scarichi idrici”. 
 
 

TRATTAMENTO 
CHIMICO-FISICO

ACQUE PIOVANE

REAGENTI:
Idrossido di Bario
Idrossido di calcio
Solfuro di sodio
Flocculante/PAC
Acido cloridrico 

ACQUE INDUSTRIALI DA:
Strade e piazzali
Lavaggio impianti
Inertizzazione (eventuale)

FASE C 
FUSIONE

Residui 
piombosi

Acque di riciclo per uso industriale 
(raffreddamento ed abbattimento polveri riciclo di 

raffineria, lavaggio ruote camion ed impianti)

FASE E

TRATTAMENTO CON 
RESINE CHELANTI

Acque reflue in 
fognatura consortile

Vasca accumulo 
da 1500 m3

NANOFILTRAZIONE

FASE G

Eluato da 
rigenerazione

ACQUE DI FALDA
Da pozzi in emungimento

REAGENTI:
Ipoclorito di sodio
Idrossido di sodio
Antiscalante
Acido cloridrico

Concentrato

Permeato in 
eccesso

Permeato a 
recupero

UTILITIES:
Energia elettrica UTILITIES:

Energia elettrica

 
 
 

Figura B.6 Schema di flusso Fase “E” Trattamento acque industriali e Fase “G” trattamento acque di falda  
 
Macchinari/impianti utilizzati: 
Vasca di accumulo V300B-V301-V300A-V300C 
Vasca di accumulo da 1500 m3 
Silos Calce T300 
Tine di reazione TK302-TK303-TK304 
Serbatoio di decantazione F302 
Vasca raccolta fanghi TK306 
Filtro a sabbia F303 da 3 m3 
Filtro pressa Diefenbach 
Serbatoio di stoccaggio TK301 
Nr.2 Colonne resine chelanti ognuna con D=1100 mm e H 2000 mm 



 

  

pag. 34 

Pompe e agitatori 
Nr. 2 Serbatoi di accumulo di 55 m3 cadauno 
Container 9x2,5 m nanofiltrazione 
Colonna a pirolusite con D=1600 mm e H=2000 mm con stazione automatica di controlavaggio 
Colonna a carbone con D=1500 mm e H=2000 mm con stazione di controlavaggio 
Filtro a cartucce  
Serbatoio di accumulo prodotto antiscalante/antibatterico della capacità di 120 l 
Serbatoio di accumulo acido cloridrico della capacità di 120 l 
Membrane semi-permeabili 
Serbatoio di stoccaggio prodotto per lavaggio membrane della capacità di 1000 l 
Strumentazione di controllo e misura 
Quadro di comando elettrico 
 
 
 
Gestione acque meteoriche in condizioni straordinarie e di emergenza (piogge intense e 
prolungate) 
 
In caso di piogge intense e prolungate per superamento della capacità dell’intero stoccaggio 

dell’impianto trattamento acque, ovvero 2.700 mc (di cui 800 mc I-II-III vasca chimico-fisico, 
400 mc IV vasca e 1500 mc V vasca), per evitare allagamento dello Stabilimento, le acque lato 
piazzale uffici sono deviate direttamente allo scarico finale attraverso il pozzetto di scarico del 
chimico-fisico anziché inviarle in quarta vasca. 
 



 

  

pag. 35 

B.4.6 Emissioni in atmosfera (Fase “F”) 
 
Tutte le fonti emissive relative al processo, puntuali e diffuse, sono convogliate ed inviate agli 
impianti di abbattimenti schematizzati nella rappresentazione sottostante: 
 

FC-602

FASE F

FC-502 A/B

FC-NEW

FC-201

E1
CA-501

E2
CA-201

Fumi di processo raffineria

Fumi da forni fusori

Aspirazione reparto 
frantumazione

FC-503
E5

CA-502
Fusione aria igiene

FL-420 E10Essiccamento Sale

E3
CA-601

E9

Caldaie Termica

Caldaia vapore 
desolforazione

E4

Caldaia Uffici 
Spogliatoio

 
Figura B.7 Schema di flusso Fase “F” Emissioni in atmosfera 

 
 



 

  

pag. 36 

B.5 GESTIONE RIFIUTI IN INGRESSO 
 

Lo Stabilimento opera in regime di autorizzazione al trattamento, alla messa in riserva ed al 
deposito preliminare di rifiuti pericolosi e non pericolosi rilasciata dalla Regione Campania. Tipi 
di rifiuti speciali sottoposti alle varie operazioni di recupero (R4 e R13) sono i seguenti: 
Codice CER Descrizione R4 R13 
060315(*) Ossidi metallici contenenti metalli pesanti X X 
060405(*) Rifiuti contenenti altri metalli pesanti X X 
191211(*)1 Altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento 

meccanico di rifiuti, contenenti sostanze pericolose (^) 
X X 

100401(*) Scorie della produzione primaria e secondaria X X 
100402(*) Scorie e schiumature della produzione primaria e secondaria X X 
120114(*) Fanghi di lavorazione, contenenti sostanze pericolose X X 
160601(*) Batterie al piombo X X 
160602(*) Batterie al nichel-cadmio  X 
191211(*)2 Altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento 

meccanico di rifiuti, contenenti sostanze pericolose (^) 
X X 

200133(*) Batterie e accumulatori di cui alle voci 160601,160602 e 160603, 
nonché batterie e accumulatori non suddivisi contenenti tali batterie 

X X 

100210 Scaglie di laminazione X X 
191002 Rifiuti di metalli non ferrosi X X 
120103 Limatura, scaglie e polveri di metalli non ferrosi X X 
170403 Piombo X X 
191203 Metalli non ferrosi X X 
200140 Metalli X X 
1501073 Imballaggi di vetro X X 
170202 Vetro X X 
191205 Vetro X X 
150202(*) Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell’olio non specificati 

altrimenti), stracci e indumenti protettivi, contaminati da sostanze 
pericolose 

X  

Tabella B.5 Rifiuti in ingresso sottoposti ad operazioni di recupero 
 
 

(1): Il codice CER 191211* in ingresso si riferisce a materiale prefrantumato dal trattamento meccanico delle 
batterie al piombo acido 
(2): Il codice CER 191211* è stato inserito anche nel raggruppamento relativo ai residui a base piombo (ad es. il 
pastello) ai fini di una più corretta classificazione degli stessi e di completezza autorizzativa.  
(3) I codici CER relativi al vetro (CER 150107-170202-191205) sono stati introdotti nell'ottica di un risparmio di 
materia prima vetro (adoperata come materia ausiliaria nel processo di fusione).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

pag. 37 

I rifiuti decadenti dalle attività di recupero di cui sopra, invece, sono riportati nella seguente 